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Resumé:

Bakalářská práce se zabývá metodikou tvorby a správy školní webové stránky. Vychází

z odborné literatury dostupné k danému tématu, internetových zdrojů a zkušeností autora.

Přináší jak obecné závěry a formulace, platné pro školské i firemní prostředí.

Summary

This work is about school web pages and its management. There are described, how to

manage setting up a new web page. Some chapters are based on books and the Internet. There

is also a survey about school pages. Results from this survey are applicable into school

management and commercial web pages as well.
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Řízení tvorby a provozu školní webové stránky

1 Úvod

Tato bakalářská práce má za cíl určitý vhled do problematiky tvorby a správy školní webové

stránky. Školní web je jeden ze zásadních atributů školy. Je prvkem, který může školu

prezentovat na veřejnosti, jenž většina dnešních nových žáků, případně jejich rodičů navštíví

před zvolením dané školy. Jeho funkcí může být mnoho. Správně a efektivně spravovaný web

je jednou z nejlepších reklam na práci školy.

Práce obsahuje definici cílových skupin, které jsou nezbytné pro správnou funkci webové

stránky. V této kapitole je uveden rozpor s jedinou tištěnou publikací o školní webové stránce

Budujeme školní web [1]. V následující kapitole jsou uvedeny různé možné metody a

přístupy k tvorbě webové stránky. Je zde vypsáno i několik různých redakčních systémů pro

potřeby školního webu včetně finanční rozvahy a kontaktů. Další kapitolou je definice kritérií

kvalitní webové stránky. V poslední teoretické kapitole je uveden jeden z možných postupů,

jak řídit vznik webové prezentace školy.

Ve výzkumné části se práce zabývá šetřením webových stránek různých typů škol a

školských zařízení. Dotazníkové šetření je rozděleno na dvě části. Na první odpovídali

členové managementu škol a školských zařízení. V druhé části jsem posuzoval jednotlivé

stránky a hledal v nich předem definované informace. Výzkumná část také má dát odpovědi

na hypotézy, které jsou definovány na jejím začátku.

Práce by mohla být prospěšná jak vedoucím pracovníkům ve školství, tak i metodikům ICT

případně administrátorům webových stránek škol. Některé jeho závěry mají obecnou platnost

a mohou mít využití i v komerční sféře.
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Řízení tvorby a provozu školní webové stránky

2 Definice cílových skupin

V knize Budujeme školní web [1] jsou jako cílové skupiny uvedeny:

> Rodiče současných žáků

> Rodiče budoucích žáků

> Noví učitelé

> Jiné školy

> Veřejnost

> Určitá komunita

> Sponzoři

> Sociální partneři

> Zřizovatel, ČŠI

> Žáci, studenti

S výše uvedeným rozpisem lze souhlasit pouze částečně. Žádná škola téměř nemůže vytvořit

takové stránky, které by byly vhodně určeny pro všechny cílové skupiny. Management školy

si musí zvolit základní priority. Následující cílové skupiny nepovažuji z hlediska počtu

návštěvníků a priorit školy za zásadní.

Sponzoři

Sponzoři se budou orientovat spíše podle vlastních zkušeností a osobních vazeb. V případě,

že již sponzory školy jsou, je vhodné na stránky vložit minimálně odkaz na jejich webové

stránky. Sponzor se bude na školu obracet i v případě, že stránka bude splňovat obecné

předpoklady pro kvalitní webovou stránku, které jsou definovány v kapitole 5.

Vypracoval: Ing. Václav Nádvorník 8 28.3.2008

Řízení tvorby a provozu školní webové stránky

Noví učitelé

Noví učitelé před oslovením školy ve většině případů navštíví její webovou stránku. Potřebují

obecné kontaktní informace a zajímají se o předchozí dění na škole. Opět tedy stačí splňovat

obecné předpoklady.

Zřizovatel, ČŠI

Tuto cílovou skupinu chápu jako kontrolní organizace, ti se zajímají zda škola zveřejňuje

povinné údaje na stránce školy. Proto není třeba se zaměřit na tuto cílovou skupinu, ale pouze

dodržovat legislativní povinnost a zveřejňovat určité informace.

Jiné školy

Je zřejmé, že škola se chce chlubit svými výsledky, ale není třeba zcela zveřejňovat své Know

How. Jiné školy mohou být cílovou skupinou pouze za předpokladu, že škola je hlavním

organizátorem projektů a jiné školy pro své projekty potřebuje.

Zcela zásadní chybou výčtu v knize Budujeme školní web [1] je opomenutí cílové skupiny

stávající pedagogičtí pracovníci.

Mnou definované cílové skupiny a jejich potřeby jsou definovány v následující kapitole.

2.1 Rozdělení cílových skupin podle autora

> Žák základní školy

> Rodič žáka školy

> Rodič budoucího žáka

> Učitel (pedagogický pracovník)

> Náhodný návštěvník stránky

Co je pro jakou skupinu podstatné?

2.1.1 Žák školy:

Žák, případně student školy je velmi důležitou cílovou skupinou. Bez žáků by škola fungovat

nemohla a sebelepší web by nebyl potřebný. Pro dnešní žáky je Internet absolutní
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Řízení tvorby a provozu školní webové stránky

samozřejmostí. Velká část k němu má přístup i z domova. Ze Statistické ročenky ČSÚ [2]

z části Využívání informačních a komunikačních technologií v domácnostech a mezi

jednotlivci v roce 2007 vyplývá:

Přístup na internet má:

> 32% domácností v České republice,

> 57,1 % úplných rodin „dva dospělí se závislými dětmi" (Od roku 2004 se počet zvýšil

o 21,5%,

> 46% všech domácností v Praze ,

> 38,4% všech domácností z míst s vysokou hustotou obyvatel.

V rámci EU v roce 2006 mělo přístup k Internetu 66% úplných rodin (pro srovnání 48%

v ČR) Informace za rok 2007 nebyly k dispozici ani na stránce Eurostatu. Dle statistické

ročenky 2006/07 [3, str. 255] je uvedeno, že 49% obyvatel EU má přístup k Internetu

z domova. Je pravděpodobné očekávat naše přiblížení k tomuto číslu. Z výše uvedeného

vyplývá nutnost a vhodnost využití školního webu jako zdroje informací pro žáky. Žák by se

měl ze stránky dozvědět v době své nemoci, co se ve škole dělo. Pro žáka jsou také podstatné

kontakty na pedagogy. Zjistit informace o tom, co ho čeká v budoucnosti. Stránka by měla

také sloužit jako místo prezentace výsledků jeho činností. Je vhodné uvažovat i o možnosti

spolutvorby stránky žáky. Výsledky mého průzkumu využití žáků při spolutvorbě stránky

jsou uvedeny v kapitole 6.5.6.

Žák vyžaduje zvláště následující informace

> Informace o dění ve škole

> Organizace týdne, měsíce, roku

> Učební plány, domácí úkoly, známky

> Jídelníček

> Zprávy ze školního parlamentu

> Fotografie

Vypracoval: Ing. Václav Nádvorník 10 28.3.2008
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> Prostor pro svoji prezentaci

2.1.2 Rodič žáka

Podle ČSÚ [4] 39% populace starší 16 let jsou pravidelní uživatelé internetu (Využívají

internet minimálně 1 x týdně) Po školní stránce požaduje především informace, které jim

jejich dítě zapomene říci. Případně v době nepřítomnosti dítěte ve škole, informace o tom, co

se ve škole děje.

Rodič žáka vyžaduje zvláště následující informace

> Informace o dění ve škole

> Organizace

> Učební plány, domácí úkoly, známky či jiné hodnocení

> Jídelníček

> Fotografie

> Možnost získání kontaktů, komunikace se školou

> Školní vzdělávací program a jiné dokumenty školy

2.1.3 Rodič budoucího žáka

Podle dotazování rodičů budoucích žáků ZŠ, Praha 2, Londýnská 34 v březnu 2008 98%

rodičů navštívilo webovou stránku školy před zápisem. Rodiče budoucích žáků jsou pro

management školy klíčovou skupinou. Ti, umístěním svých dětí, rozhodují v konečném

důsledku až o bytí či nebytí té či oné školy.

Rodič budoucího žáka vyžaduje zvláště následující informace

> Získání kontaktů na školu

> Přehled o činnosti školy, o jejím směřování

> Školní vzdělávací program

> Informace k zápisu, o jeho výsledku atd.
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2.1.4 Učitel (Pedagogický pracovník)

Pro učitele by stránka měla být možnost účinné komunikace s rodiči i s žáky. Ne vždy je totiž

možné vše řešit osobním setkáním. Učitel se ze stránek může dovědět o činnostech jiných

ročníků. Školní web může plnit i funkci intranetu a při vhodném zabezpečení slouží jako

účinný způsob komunikace mezi vedením školy a pedagogickým pracovníkem.

Pedagogický pracovník vyžaduje zvláště následující informace


[…]


aktualizovat stránky.

Při hledání příčin malého množství aktualizací vyplynulo, že není zásadně závislá na metodě

zadávání příspěvků. I za použití redakčního systému se podle grafu 15 počet příspěvků

pohyboval mezi 1 - 5 za 100 dní. Na druhou stranu i jeden uživatel (v 8 případech) může

udržet webovou stránku aktuální. Z těchto výsledků pak vyplyne téměř klasický závěr:

„Sebelepší technický systém je nanic, jestliže lidé nechtějí." Vše je pak na managentu školy,

jakým způsobem dokáže své zaměstnance motivovat k aktualizaci webové stránky.

Vypracoval: Ing. Václav Nádvorník 46 28.3.2008

http://www.londynska.cz

Řízení tvorby a provozu školní webové stránky

7 Závěr

Tato bakalářská práce měla za cíl určitý náhled do problematiky tvorby a správy školního

webu. V kapitolách 2 - 5 byly popsány určité aspekty správné a vhodné tvorby školní webové

stránky. Je v nich nastíněn i určitý postup tvorby školního webu. Zde popsané teoretické

úvahy a závěry byly ověřovány ve výzkumné části.

Ve výzkumné části bylo odpovězeno na následující hypotézy:

1. První verze většiny stránek vznikly mezi lety 2001 - 2004.

Hypotéza potvrzena na základě kapitoly 6.5.2

2. Webové stránky jsou většinou v první verzi. Organizace neakceptují vývoj tvorby

webu.

Hypotéza vyvrácena na základě kapitoly 6.5.3. Většina stránek je již minimálně druhou verzí.

3. Webové stránky nejsou tvořeny profesionály.

Hypotéza vyvrácena na základě kapitoly 6.5.4. Polovina webových stránek byla tvořena

profesionální firmou.

4. Webové stránky nejsou dostatečně aktuální, což má přímou souvislost s návštěvností.

Hypotéza potvrzena na základě kapitoly 6.5.9. Pouze 30% škol má alespoň 3 příspěvky za

týden. Souvislost s návštěvností byla prokázána pomocí třídění druhého stupně.

5. Žáci se nepodílejí na tvorbě stránky.

Hypotéza potvrzena na základě kapitoly 6.5.5. Pouze cca 20% škol má stránky, které

spoluvytváří žáci či studenti školy.

6. Webová stránka není používána jako intranet.

Hypotéza potvrzena na základě kapitoly 6.5.6. Pouze cca 20% škol má stránky, které obsahují

uzavřenou část pro potřeby pedagogických pracovníků nebo žáků školy.

7. Do pořízení webu nebyla vložena odpovídající investice.
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Hypotéza potvrzena na základě kapitoly 6.5.4. Pouze cca 10% škol investovalo do pořízení

webu více jak 10 000 Kč. Jak bylo v kapitole 3 uvedeno, průměrná cena webových prezentací

se pohybuje právě v cenách větších než 10 000 Kč.
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Přílohy

Dotazník pro management školy byl umístěn na www.londynska.cz/dotaznik.php. Zde je bez

formální úpravy, jež byla zajištěna souborem css.

Dotazník pro potřeby bakalářské práce. Prosím o jeho vyplnění.

Nemačkejte prosím ENTER (automaticky by se dotazník uložil)

1) Internetová adresa Vaší školy je:

„ , * , , . . , . před rokem 2000 2001 - 2004 2005 - 2008 2) Škola mela první webovou stránku ' r škola stránku nemá

3) Současná podoba webové stránky První verzí Druhou verzí Třetí verzí Více jak
je: (Počítají se pouze zásadní změny) třetí verzí Nevím

Učitel informatiky Učitel (jiný ped. pracovník
4) Webovou stránku vytvořil: než informatik) žák Rodič žáka bezplatné

Profesionální firma Zřizovatel Nevím

Všichni uživatelé v rámci redakčního systému
. , . .„ . ,x -o Ředitel školy Učitel informatiky Jiný jeden 5) Webovou stránku udržuje aktuální? „„ , j . . . . i. ' J„. . ' J poveřený administrátor Záci či žák školy

Nékdo jiný Nikdo

6) Odhadovaný počet návštěvníků 0 - 100 101 - 500 501 - 1000 1001 - 2000
webu za týden 2001 a více

7. Je tento odhad ověřen počítadlem? ano ne

8) Na doplňování webové stránky se
přímo podílejí i žáci. ano ne

9) Používá se webová stránka jako
informační kanál k ped. pracovníkům ano ne
(Zápisy z porad, atd...).

10) Je na stránce uzavřená
(neveřejná) část?.

11) Počáteční náklady na zhotovení
byly.

ano ne

Žádné Do 1000 Kč 1001 - 5000 Kč 5001 - 10
000 Kč 10 001 - 25 000 Kč Více jak 25 001
Kč Nevím

12) Měsíční náklady na údržbu stránky Zádné Do 100 Kč 101 - 1000 Kč více jak
jsou. 1000 Kč Nevím

Vypracoval: Ing. Václav Nádvorník 51 28.3.2008

http://www.londynska.cz/dotaznik.php

Řízení tvorby a provozu školní webové stránky

13) Uvažujete o změně webové Aktuálně Za 1 rok Za 2 roky Momentálně
stránky neuvažujeme Nevím

14) Počet žáků školy

15) Velikost obce

16) Zřizovatel školy

17) Typ organizace

do 100 101 - 300 301 - 500 více jak 501
Nevím

do 10 000 do 50 000 do 100 000 do 300 000
více jak 300 000

Obec Kraj MŠMT Soukromý subjekt Jiný
subjekt

ZŠ SŠ MŠ ZUŠ jiný

Další přílohy, jako kompletní výsledek zpracování třídění druhého stupně s 900 tabulkami a

grafy, jakožto i tabulka zadávacích hodnot jsou na přiložením CD.
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