1-4-2008
214/0574

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PEDAGOGICKÁ FAKULTA
CENTRUM ŠKOLSKÉHO MANAGEMENTU

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
kombinovaného studia oboru Školský management
POSUDEK VEDOUČÍHO PRÁCE

Autor práce: Václav Nádvorník Vedoucí práce: Ing. Milan Hausner
Název závěrečné práce: Řízení tvorby a provozu školní webové prezentace. Bakalářská práce

Kritéria hodnocení závěrečných prací počet bodů 0-5
A Úvodní část Jasná formulace tématu. Zdůvodnění a stanovení cíle práce. (Co chce autor vyřešit? Proč to chce autor řešit? Je to potřebné? Má to širší význam? Co bude výstupem? Čeho má být dosaženo?) Vymezení obsahové struktury práce. Zřetelné vymezení do oblasti školského managementu. (Kterých řídicích funkcí se to týká? Kterých oblastí manažerské práce?) 4
B Dosavadní řešení problému Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury (akcent na manažerskou literaturu). Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich či zahraničních autorů. 5
C Výzkumná část Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud umožňuje typ výzkumného problému). Zdůvodnění zvolených metod. Sondy a výzkumy vztahující se k cíli práce. Různé dokumenty a jiné relevantní materiály (zejména z oblasti řízení). 5
D Analytická část Analýza získaných faktů a údajů, jejich korektní a objektivní hodnocení. Úroveň interpretace materiálu, konfrontace s údaji z odborné literatury či z jiných analogických výzkumů 5
E Závěry Doporučení o vhodnosti implementace (kdy, kde využít, za jakých okolností apod.). Vyústění formou projektu rozvoje 5
F Prezentace (formální úroveň práce) Jasná a zřetelná struktura práce. Vhodně začleněné tabulky či jiné dokumenty. Úplnost obligátních náležitostí, např.: <ul style="list-style-type: none"> ▪ Použití kvalitního tiskového editoru a korektoru. ▪ Klíčová slova. (Slova, která se nejvíce vztahují k řešené problematice a jejichž zadáním do počítače by byl právě text této práce identifikován a vyhledán z množství jiných podobných). ▪ České a anglické resumé (jde o souhrn řešených a zjištěných skutečností, nikoliv o „zkrácený obsah bez uvedení stran“). ▪ Bibliografie dle platné normy atd. 5
G Přínos pro sféru řízení Vztahuje se práce skutečně k managementu? Je dostatečně analytická či pouze popisná? (Není to pouze komentovaný přehled ředitelské dokumentace? Neobsahuje příliš obecných frází?) Jde skutečně o odborně fundovaný projekt vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství? 5
celkem bodů (0-35) 34

Klady práce:

Autor jako zkušený webmaster se pokouší definovat potřeby školy z hlediska webové prezentace a také jeho využití pro informační systém školy. Toto aktuální téma zpracoval přehledným a praktickým způsobem, který může být dobrým vodítkem zkušeným, i méně zkušeným ředitelům či zástupcům při organizaci těchto služeb. Jak v části teoretické, tak i v části analytické se vyjadřuje jasně a srozumitelně a předkládá možnosti včetně zhodnocení nedostatků a přínosů jednotlivých systémů. Hodnotí i ekonomické aspekty jednotlivých typů řešení. V analytické části se pak zabývá souhrnem dat spojeným s touto oblastí tak, aby dal budoucímu pracovníkovi školského managementu do rukou účelný nástroj pro řízení vnější i vnitřní komunikace školy. Významnou částí jsou zejména:

- a) Vlivy na aktualizaci webové stránky
- b) Autor webových stránek
- c) Struktura webových stránek
- d) Hodnocení příspěvků
- e) Hodnocení podílu žáků na tvorbě webových prezentací

Nedostatky práce:

Za jediný nedostatek dané práce považuji skutečnost, že autor nehovoří o možnostech údržby webové prezentace z hlediska jejího vývoje, i když aktualizace je i zde považována za základ. Autor tuto oblast neopomněl ve své práci, ale nepředkládá žádné efektivní doporučení, jak se postarat právě o správu takových webových stránek. Nejspíše proto, že i v jeho případě je i on správcem a tak tento problém, který je poměrně na většině škol důležitý, není v bakalářské práci zmíněn.

Tato skutečnost je však jen drobným doplňkem. Z uvedeného důvodu navrhuji:

Návrh klasifikace práce:

Výborně

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Jaký systém webové správy považuje autor za nejpodstatnější?
2. Které stimuly jsou rozhodující pro využívání efektivního webu?
3. Má být webová prezentace školy pasivní nástěnkou a výkladní skříní či naopak otevřeným řešením, které však vyžaduje naprosto pravidelnou, takřka denní aktualizaci.

V Praze dne 31.3.2008

Doporučená stupnice pro návrh klasifikace práce na základě dosaženého bodového hodnocení práce: 35 - 31 30 - 25 24 - 18 17 a méně
výborně velmi dobře dobře neprospěl